
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................1154

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 16/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO da Servidora 
ROSANA BORGES DE LIMA para 
desenvolver suas atividades 
laborais na Secretaria 
Administrativa.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR a Servidora ROSANA BORGES 
DE LIMA, matrícula nº 100021141 - na Secretaria 
Administrativa, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 07 de 
fevereiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FABIO RIBEIRO MENNA BARRETO
CHEFE DE GABINETE

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
SEI nº 0397611

ATO Nº 2508/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CRISTINA NASCIMENTO PANTOJA,  do  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16,  do Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397320

ATO Nº 2521/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDINETE MARIA CONDAQUE,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Direção, código AS-07,  no  Gabinete do  Ouvidor
Chefe, da Ouvidoria Administrativa, a contar de 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1144

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 48



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

06 de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397641

ATO Nº 2520/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLAUCIA  LOPES   NEGREIROS, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor Especial, código AE-05,  no Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar 
de 03 de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397623

ATO Nº 2518/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOEL   BINAS   DE   JESUS, do   Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor
Parlamentar, código AP-13,  do Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397507

ATO Nº 2516/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE  LUCAS  RIBEIRO  MONTE, do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Especial,
código AE-05,  do Gabinete do Secretário Adjunto
de Segurança Institucional, a contar de 01 de 
março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397465

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 114/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90,  resolve:

E X O N E R A R

JUCYMAR GOMES CARDOSO,  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Secretário  de
Finanças Adjunto, código DAS-02,  a contar de 01 
março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0397408

ATO Nº 2517/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDA MARCOLINO DE MEDEIROS, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Escrivão,   código   
AS-04,    do   Cartório   Comissão   Permanente  
de  Sindicância   e  de  Processo Administrativo
Disciplinar - Corregedoria Geral, a contar de 01 de 
março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397489

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

ATO Nº 2522/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGIANE COSTA  ELIAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial,
código  AE-05,  no  Gabinete  do  Secretário  Adjunto
de Segurança Institucional,  a contar de 06  de 
março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397653

ATO Nº 2515/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUSI LOPES  DE  OLIVEIRA, do  Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07,  da Divisão de Controle de 
Diárias, do Departamento Financeiro -Secretaria 
de Finanças, a contar de 10 de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397419

ATO Nº 2512/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALDENIZIA MERIS DOS SANTOS,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico,
código AT-27, do Gabinete da Presidência, a 

contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397374

ATO Nº 2471/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

RETIFICAR

O  código de remuneração do  Cargo em 
Comissão do  servidor CARLOS  ROBERTO LIMA,
matricula  200176749, Subchefe  de Gabinete
da Deputada Claudia  de Jesus, para o  código 
DAH-02, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395364

ATO Nº 2476/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

RETIFICAR

O  código de remuneração do  Cargo em 
Comissão do  servidor CLAUDINEY ROCHA 
FINOTTI,  matrícula  200173977, Subchefe  de 
Gabinete  do  Deputado Ismael  Crispin,  para o  
código DAH-02, a contar de 18 de fevereiro de 
2025. 

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395499

ATO Nº 2470/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1146

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

fevereiro, resolve:

RETIFICAR

O código de remuneração do  Cargo em Comissão 
da servidora ELIANE PASSOS DA CRUZ, matrícula
200174398, Subchefe de Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, para o código DAH-02, a contar de 
18 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395349

ATO Nº 2472/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

RETIFICAR

O   código  de  remuneração  do   Cargo  
em  Comissão  da  servidora HELLEN  MAYE 
ARAUJO MAIA, matrícula 200172465, Subchefe
de Gabinete da Deputada Drª. Taissa, para o 
código DAH-02, a contar de 18 de fevereiro de 
2025.  

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395381

ATO Nº 2510/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAMIL   DE  SOUZA   MOSSO,  do  Cargo de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-20,  do Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397338

ATO Nº 2473/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

RETIFICAR

O    código  de remuneração do  Cargo em 
Comissão  do  servidor JOBSON   MANOEL PEREIRA
DE OLIVEIRA, matricula 200176409, Subchefe de 
Gabinete do Deputado Eyde Brasil, para o código
DAH-02,  a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395392

ATO Nº 2513/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAGILA  MARIA  PAULA  DE  OLIVEIRA,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor  de 
Gabinete  II, código  DAG-05,  do  Gabinete  da 
Presidência,  a contar de 01  de março de
2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397387

ATO Nº 2509/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSENILDA   FERNANDES   DA  SILVA,  do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-17, do Gabinete do Deputado 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1147

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1148

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Marcelo Cruz,  a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397329

ATO Nº 2511/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

SOLANGE  MIRANDA CARLOS,  do  Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial  de Gabinete,
código  DAG-04,  do  Gabinete  do  Deputado Alex  Redano, a contar de 01  de março de 2025.

Porto  Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0397365

ATO Nº 2474/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

RETIFICAR

O código de remuneração do  Cargo em Comissão do  servidor TIAGO DOS  SANTOS MIRANDA,
matrícula  200173897, Subchefe  de Gabinete  da Deputada Ieda  Chaves, para o  código DAH-02, a 
contar de 18 de fevereiro de 2025. 

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395416

ATO DE DIÁRIA Nº 0397076/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/03/2025 a 27/03/2025, para realizar registro de fotos e fi lmagens ao deputado Lucas 
Torres, durante a primeira CCJ cidadã, a qual tem o objetivo de promover reuniões da CCJ em diversas instituições de 
ensino superior, além de aproximar a ale e suas atividades da comunidade acadêmica, promovendo a participação e o 
engajamento dos acadêmicos no processo legislativo., conforme processo nº 100.055.000143/2025-97.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1149

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176708  Jonatas Luiz Boni Secretário Executivo Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397076

ATO DE DIÁRIA Nº 0397089/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/03/2025 a 27/03/2025, para realizar assessoramento parlamentar ao deputado Lucas 
Torres, durante a primeira CCJ cidadã, a qual tem o objetivo de promover reuniões da CCJ em diversas instituições de 
ensino superior, além de aproximar a ale e suas atividades da comunidade acadêmica, promovendo a participação e o 
engajamento dos acadêmicos no processo legislativo., conforme processo nº 100.055.000143/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709  José Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397089

ATO DE DIÁRIA Nº 0397099/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/03/2025 a 27/03/2025, para conduzir veículo ao deputado Lucas Torres, durante a 
primeira CCJ cidadã, a qual tem o objetivo de promover reuniões da CCJ em diversas instituições de ensino superior, 
além de aproximar a ale e suas atividades da comunidade acadêmica, promovendo a participação e o engajamento dos 
acadêmicos no processo legislativo., conforme processo nº 100.055.000143/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397099

ATO DE DIÁRIA Nº 0397025/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1150

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 18/03/2025 a 21/03/2025, para realizar a segurança da Deputada Estadual Rosangela 
Donadon e conduzir o veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000015/2025-
71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397025

ATO DE DIÁRIA Nº 0397159/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Ji-paraná, Ouro Preto do Oeste, Urupá e Mirante da Serra/RO, no período de 19/03/2025 a 20/03/2025, para 
representar o deputado estadual Cirone Deiró, em reuniões em associações rurais nos municípios, bem como realizar o 
levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com 
os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000032/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176834 CESAR DOMINGOS CONDACK Secretário Executivo Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397159

ATO DE DIÁRIA Nº 0397180/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Ji-paraná, Ouro Preto do Oeste, Urupá e Mirante da Serra/RO, no período de 19/03/2025 a 20/03/2025, para 
conduzir o veículo e assessorar o representante do deputado estadual Cirone Deiró, em reuniões em associações rurais 
nos municípios, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de emendas 
parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000032/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176868  LUIZ GUSTAVO SIMOES COSTA Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397180



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1151

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0397282/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Médici/RO, no período de 14/03/2025 a 15/03/2025, para fi scalizar a real efetividade da aplicação dos 
Recursos destinados ao município e participar de reunião com o Prefeito de Presidente Médici/RO, verifi car se os recursos 
destinados pelo Deputado estão adequadamente aplicados no Município, conforme processo nº 100.058.000022/2025-
15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo De Almeida Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. MARCELO CRUZ

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397282

ATO DE DIÁRIA Nº 0397247/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 13/03/2025 a 13/03/2025, para assessorar o deputado estadual 
Marcelo Cruz, encarregada de documentar as atividades que serão realizadas em reunião com o Prefeito de Guajará-
Mirim e entrega de calcário ensacado, por meio de recurso destinado ao Município, e em reunião com o Prefeito de 
Nova Mamoré e visita as ruas que serão pavimentadas por meio de recurso destinado ao município, conforme processo 
nº 100.058.000020/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Gonçalves Da Silva ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397247

ATO DE DIÁRIA Nº 0397265/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 13/03/2025 a 13/03/2025, para assessorar o deputado 
estadual Marcelo Cruz, sendo responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das 
atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 
100.058.000020/2025-26.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1152

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Farias de 

Oliveira
Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397265

ATO DE DIÁRIA Nº 0397271/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim e Nova Mamoré/RO, no período de 13/03/2025 a 13/03/2025, para conduzir o veículo e assessorar 
o deputado estadual Marcelo Cruz, em reunião com o Prefeito de Guajará-Mirim e entrega de calcário ensacado, por 
meio de recurso destinado ao Município, e em reunião com o Prefeito de Nova Mamoré e visita as ruas que serão 
pavimentadas por meio de recurso destinado ao município, conforme processo nº 100.058.000020/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo De Almeida Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. MARCELO CRUZ

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397271

ATO DE DIÁRIA Nº 0397441/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras e Ji-Paraná//RO, no período de 14/03/2025 a 19/03/2025, para averiguar a terraplanagem do terreno 
para montagem de tenda a ser ocupada pela Escola do Legislativo, para o Evento da AGROCOM em Cerejeiras e aferição 
da área do terreno a ser ocupado pela ALE/RO no evento da 12ª Rondônia Rural Show, para preenchimento da fi cha 
de inscrição da ALE/RO e emissão da autorização de uso dos lotes no evento em Ji-Paraná, conforme processo nº 
100.024.000009/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177085 Jonatan Dias Campos COORDENADOR DE ARQUIT. E 

UBANISMO
COORDENADORIA DE ARQUIT E 

URBANISMO

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397441



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1153

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0397451/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
distrito de Pacarana/RO, no período de 15/03/2025 a 15/03/2025, para representar o deputado estadual Cirone Deiró em 
reunião em associação rural no distrito, bem como realizar o levantamento das necessidades da região para a destinação 
de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000031/2025-
65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176841 WELITON NUNES SOARES ASSESSOR DE GABINETE 

I
GAB. DEP. CIRONE DEIRO

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397451

ATO DE DIÁRIA Nº 0397519/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Foz do Iguaçu/PR, no período de 16/03/2025 a 21/03/2025, para participar do 20º Congresso Brasileiro de Pregoeiros e 
Agentes de Contratação, promovido pelo Instituto de Negócios Públicos, conforme processo nº 100.263.000006/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021108 Rodrigo da Silva Roma Advogado GAB. DO ADVOGADO GERAL

Porto Velho, 14 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397519

ATO DE DIÁRIA Nº 0397556/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte Aéreo de Porto Velho/
RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 16/03/2025 a 21/03/2025, para participar do 20º Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros conforme processo nº 200.018.000065/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir. Geral Esc.  Legisl.  Adjunto Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo
Porto Velho, 14 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0397556



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 48 14/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1154

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 10, de 14 de março de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000023/2025-49,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021111 Jeff erson Willian Batista da Silva Analista Legislativo – 
Engenharia Civil

Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2025-03-14T14:42:08-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




